
Ex-alunos formados em 2014

Outubro/2016

AVALIAÇÃO DO EGRESSO

PÓS-GRADUAÇÃO A DISTÂNCIA - 2016



Verificar a empregabilidade 

(entrada x saída) para as 

peças de comunicação e 

atender à imprensa.

Identificar os benefícios que 

o curso proporcionou para 

subsidiar os planos de mídia. 

Objetivo da pesquisa

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL/CPA

• Elaboração do questionário

• Envio da pesquisa

• Análise das respostas

• Apresentação dos resultados

• Acompanhamento do plano de ação

GD (GP)

• Solicitação da pesquisa

• Elaboração do questionário

• Elaboração do plano de ação

GCR 

• Solicitação da pesquisa

• Elaboração do questionário

• Composição e envio do mailing

• Elaboração do plano de ação

Responsáveis pelo projeto

Coordenação geral da modalidade

•Elaboração do questionário

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



O NPS nasceu na Universidade de Harvard (junto à Bain & Company) 

como uma forma simples de avaliar a satisfação e lealdade de clientes. 

Hoje ele é utilizado por empresas que são referências em satisfação de 

clientes.

A pergunta definitiva

NPS – Net Promoter Score



O NPS é baseado em uma pergunta extremamente 

simples:

“Em uma escala de 0 a 10, o quanto você recomendaria nossa 

empresa para um amigo ou familiar?”

(quantificar)

“Justifique a sua recomendação:”

(qualificar)

A pergunta definitiva



Zonas de classificação



Público:

 Ex-alunos formados no ano de 2014

Período de Aplicação:

 De 09 a 25/09/2016

Formato:

 Enviada por e-mail, via sistema SurveyMonkey

Modalidade Universo* Respondentes
% de

participação  

Erro da 

pesquisa**

(Erro ideal < 5%) 

Pós-graduação 

EAD
216 60 28% 11%

Fonte*: GCR – Gerência de Comunicação e Relações Institucionais

Ficha Técnica

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD

**Devido ao alto erro da pesquisa, recomendamos a utilização dos dados apenas como fonte de informação (erro ideal < 5%).



Unidade Universo Respondentes Participação
Erro da 

pesquisa*

JUNDIAÍ 2 2 100% 0%

SC - ITAJAI 2 2 100% 0%

SANTO AMARO 59 13 22% 24%

SOROCABA 4 3 75% 33%

SANTO ANDRÉ 10 4 40% 40%

BA - SALVADOR 7 3 43% 46%

LAPA TITO 9 3 33% 49%

RS - GRAVATAÍ 4 2 50% 57%

OSASCO 8 2 25% 64%

ACLIMAÇÃO 13 1 8% 98%

CAMPINAS 3 1 33% 98%

CE - FORTALEZA 2 1 50% 98%

DF - JESSÉ FREIRE 2 1 50% 98%

PE - RECIFE 5 1 20% 98%

PR - CURITIBA 3 1 33% 98%

RIBEIRÃO PRETO 2 1 50% 98%

RS - PORTO ALEGRE 02 3 1 33% 98%

SANTANA 5 1 20% 98%

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 2 1 50% 98%

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 2 1 50% 98%

TATUAPÉ 2 1 50% 98%

VILA PRUDENTE 4 1 25% 98%

LAPA SCIPIÃO 3 0 0% -

AC - RIO BRANCO 02 1 0 0% -

AM - MANACAPURU 1 0 0% -

Participação por polo

ENSINO TÉCNICO

*Na quebra por polo o erro da pesquisa é alto, portanto recomendamos a utilização dos dados como fonte de informação (erro ideal < 5%).

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Unidade Universo Respondentes Participação
Erro da 

pesquisa*

AM - MANAUS 1 1 100% -

AM - PARINTINS 1 0 0% -

AP - MACAPÁ 1 0 0% -

BA - VITÓRIA DA 

CONQUISTA
1 1 100% -

BAURU 2 0 0% -

BEBEDOURO 1 0 0% -

GO - APARECIDA DE 

GOIÂNIA
1 1 100% -

GO - GOIÂNIA ELIAS 

BUFAIÇAL
1 0 0% -

GUARATINGUETÁ 1 1 100% -

GUARULHOS 2 0 0% -

JABAQUARA 1 0 0% -

JAÚ 2 0 0% -

LAPA FAUSTOLO 4 0 0% -

LIMEIRA 1 1 100% -

MARÍLIA 1 0 0% -

MG - BELO HORIZONTE 2 0 0% -

MG - IPATINGA 1 1 100% -

MG - JUIZ DE FORA 3 0 0% -

MG - UBERLANDIA 3 0 0% -

MOGI GUAÇU 1 0 0% -

MS - CAMPO GRANDE 1 0 0% -

PA - BELÉM 1 0 0% -

PB - JOÃO PESSOA 4 0 0% -

PENHA 1 0 0% -

PI - TERESINA 1 1 100% -

Participação por polo

ENSINO TÉCNICO

*Na quebra por polo o erro da pesquisa é alto, portanto recomendamos a utilização dos dados como fonte de informação (erro ideal < 5%).

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Unidade Universo Respondentes Participação
Erro da 

pesquisa*

PR - FOZ DO IGUAÇU 1 0 0% -

PR - LONDRINA 1 1 100% -

PR - PONTA GROSSA 1 1 100% -

RN - NATAL 4 0 0% -

RO - CACOAL 1 1 100% -

RS - NOVO HAMBURGO 1 0 0% -

RS - CAXIAS DO SUL 1 0 0% -

RS - LAJEADO 1 1 100% -

RS - SANTA MARIA 1 0 0% -

RS - SANTO ÂNGELO 1 1 100% -

RS - URUGUAIANA 1 0 0% -

SANTA CECÍLIA 1 0 0% -

SÃO CARLOS 1 0 0% -

SC - JARAGUÁ DO SUL 1 1 100% -

SE - ARACAJÚ 1 0 0% -

TIRADENTES 1 0 0% -

Participação por polo

ENSINO TÉCNICO

*Na quebra por polo o erro da pesquisa é alto, portanto recomendamos a utilização dos dados como fonte de informação (erro ideal < 5%).

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Curso Universo Respondentes Participação
Erro da 

pesquisa*

ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NO ENSINO 

SUPERIOR
69 21 30% 18%

ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS NA 

APRENDIZAGEM
48 14 29% 22%

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE 

RELACIONAMENTO COM O CLIENTE
56 12 21% 25%

ESPECIALIZAÇÃO EM DESIGN INSTRUCIONAL 36 10 28% 27%

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EMPREENDEDORA 7 3 43% 46%

PARTICIPAÇÃO POR CURSO

*Na quebra por cursos o erro da pesquisa é alto, portanto recomendamos a utilização dos dados como fonte de informação (erro ideal < 5%).

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Base: 60

Promotores

20%

Detratores 

37%       43%

Leais à marca, recomendam 

para todos. Aceleram o 

crescimento da empresa.

Indiferentes à marca, fáceis de 

serem convencidos. 

Recomendam, mas com 

ressalvas.

Frustrados, capazes de prejudicar a marca e seu crescimento.

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Neutros

9 10

8% - 7% - - 3% 2% 20% 17% 20% 23%

0 = nem um pouco provável                                                                                                    10 = extremamente provável

Qual a probabilidade de você recomendar o 

curso que concluiu para um amigo ou colega?

* Erro do NPS = 10 pontos para mais ou para menos

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD

Zona de aperfeiçoamento
23

13                - 33



Base:  60

PromotoresneutrosDetratores

Avaliação do egresso 

Pós-graduação EAD

Em poucas palavras, descreva o que 

motivou sua nota sobre a indicação:

 Elogiam o conteúdo

 Qualidade dos cursos

 Elogio aos 

professores

 Estão satisfeitos com o 

curso

 Insatisfação com alguns 

docentes

 Comentam sobre a 

demora no retorno e 

problemas com o 

atendimento

 Elogiam o conteúdo

 Insatisfação com alguns 

docentes

 Comentam sobre a 

demora no retorno e 

problemas com o 

atendimento

 Comentam alguns 

problemas com os 

recursos didáticos 

(qualidade do material)

Menções na íntegra, vide tabela dinâmica

* a categorização não é precisa em questões abertas, por isso, é necessário que todas as menções sejam analisadas.



Base:  56

Atualmente
Quando iniciou o 

curso

80%
Trabalhava/trabalha com carteira 

assinada
75%

4%
Trabalhava/trabalha sem carteira 

assinada
9%

9%

Possuía/possui negócio próprio 

(autônomo, empresário, etc.) 9%

7%
Não trabalhava/Não trabalha

7%

Empregabilidade

Você:

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Base:  56

Atualmente
Quando iniciou o 

curso

2% Estagiário -

21% Auxiliar/Assistente 14%

14% Analista 13%

18% Coordenador/Supervisor 21%

13% Gerente 16%

4% Diretor/Presidente 5%

5% Autônomo 5%

5% Não trabalhava/Não trabalha 11%

18% Outro 14%

Empregabilidade

Cargo:

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Base:  56

Atualmente
Quando iniciou o 

curso

63%

Estava/Está relacionada a área do 

curso que ingressou/concluiu
66%

32%

Não estava/não está relacionada a 

área do curso que ingressou/concluiu 25%

5% Não trabalhava/Não trabalha 9%

Empregabilidade

Função:

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Base:  56

Atualmente
Quando iniciou o 

curso

54% Serviço 45%

9% Comércio 4%

7% Indústria 9%

- Agropecuária -

- Não sei -

30% Outro 43%

Empregabilidade

Área de atuação da empresa:

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Base:  19

Número de respostas: 25

Média respostas x respondente: 1,32

 Por falta de experiência na área do curso tenho 

dificuldade em conseguir trabalho
32%

 Estou procurando um novo emprego na área do 

curso
20%

 Não tenho interesse em trabalhar no momento 

na área do curso
8%

 As oportunidades que apareceram não foram 

adequadas a minha formação
8%

 Estou planejando um negócio próprio na área do 

curso
8%

 Outro (especifique) 24%

Menções dos que disseram NÃO ESTAR TRABALHANDO NA ÁREA DO CURSO ATUALMENTE 

Empregabilidade

Motivo(s) por não estar trabalhando 

na área do curso:

Menções na íntegra, vide tabela dinâmica

Mais mencionados*:

• Aprovado em concurso público (2)

• Já trabalha na área (2)

* a categorização não é precisa em questões abertas, por isso, é necessário que todas as menções sejam analisadas.

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Continuidade aos estudos

Base:  56

Outras Instituições

Não pretende dar continuidade aos 

estudos

7%

já realizaram ou 

ou estão realizando 

outro 

curso no Senac 

32%

Pretendem 

realizar outro 

Curso no Senac

30%

já realizaram ou 

estão realizando  

outro curso

em outra Instituição

27%

Pretendem 

realizar outro 

curso em outra 

Instituição

4%

Não pretendem dar 

continuidade aos 

estudos

Deu/pretende dar continuidade aos 

estudos:

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Continuidade aos estudos

Base:  32

Por que não optou pelo Senac?

O Senac não oferta o 

curso pretendido (9)

Por conta dos 

problemas ocorridos 

(7)

Senac não oferta 

mestrado / 

doutorado (5)

*Menções na íntegra, vide tabela dinâmica. A categorização não é precisa em questões abertas, por isso, é necessário que todas as menções sejam analisadas.

Questão utilizada apenas para quem mencionou: “já realizei/estou realizando outro curso em outra instituição” e “pretendo realizar outro curso em outra instituição”.

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD

números absolutos



Base:  32

Livres

13 %

Técnico

3 %

Graduação

3 %

Pós-graduação

44 %

Extensão

9 %

Outra

28 %

Continuidade aos estudos

Em qual modalidade?

Menções na íntegra, vide tabela dinâmica

Mais mencionados*:

• Mestrado (4)

• Cursos on-line (2)

Questão utilizada apenas para quem mencionou: “já realizei/estou realizando outro 
curso em outra instituição” e “pretendo realizar outro curso em outra instituição”.

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Continuidade aos estudos

Em qual área?

Base: 32

Questão utilizada apenas para quem mencionou: “já realizei/estou realizando outro curso em outra instituição” e “pretendo realizar outro curso em outra instituição”.

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD

Mais mencionados:

• Gestão e Negócios  (1)

• Direito (1)

Educação 66%

Gestão e Negócios 6%

Saúde e Bem-estar 6%

Tecnologia da informação 3%

Idiomas 3%

Hotelaria e turismo 3%

Arquitetura e Urbanismo -

Comunicação e Artes -

Design -

Desenvolvimento Social -

Gastronomia -

Eventos e Lazer -

Limpeza, conservação e zeladoria -

Moda -

Meio Ambiente, Seg. e saúde no trabalho -

Outro (especifique) 13%



Base: 50

Sim

78% 22%

Não
Justifique sua resposta 

Mais mencionados:

• Comodidade e praticidade (16)

• Já está cursando EAD (3)

base 33

Justifique sua resposta 

Mais mencionados:

• Acha importante o contato  para 

o aprendizado (1)

• Faria semipresencial (1)

base 33

*Menções na íntegra, vide tabela dinâmica. A categorização não é precisa em questões abertas, por isso, é necessário que todas as menções sejam analisadas.

Continuidade aos estudos

Você consideraria fazer este curso na 

modalidade a distância?

Questão utilizada apenas para quem mencionou: “já realizei/estou realizando outro curso em outra instituição” , “pretendo realizar outro curso em outra instituição” e 
“pretendo realizar outro curso no Senac”.

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD

Obs.: Alguns egressos não justificaram. Obs.: Alguns egressos não justificaram.



Base: 55

53% 9%38%

ParcialmenteSim Não

Justifique sua resposta

Mais mencionados:

• Desenvolvimento 

profissional (11)

• Ingresso no mercado de 

trabalho  (3)

Base 32

Justifique sua resposta

Mais mencionados:

• Não fez diferença (3)

• Aprendizado (1)

• Insatisfação com o curso 

(1)

Base 32

Justifique sua resposta

Mais mencionados:

• Falta oportunidades no 

mercado de trabalho (1)

• Insatisfação com o curso 

(1)

Base 32

Benefícios do curso

Você considera que o curso que realizou foi 

um diferencial no mercado de trabalho?

Obs.: Alguns egressos não justificaram a resposta.

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



ENSINO TÉCNICO

Base:  55

Individual

Renda atual

- Até 1 salário mínimo (até R$ 880,00) 4%

- De 1 a 2 salários mínimos (de R$ 880,01 até R$ 1.760,00) 2%

7% De 2 a 3 salários mínimos (de R$ 1.760,01 até R$ 2.640,00) 20%

18% De 3 a 5 salários mínimos (de R$ 2.640,01 até R$ 4.400,00) 24%

51% De 5 a 10 salários mínimos (de R$ 4.400,01 até R$ 8.800,00) 38%

16% De 10 a 20 salários mínimos (de R$ 8.800,01 até R$ 17.600,00) 5%

2% Acima de 20 salários mínimos (R$ 17.600,01 ou +) -

- Não possui renda 2%

- Não sei -

5% Prefiro não responder 5%

Familiar

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Base: 29

Comentários e Sugestões

Avaliação do egresso 

Pós-graduação EAD

 Comentam alguns problemas em relação ao atendimento ao

aluno, incluindo o atendimento do polo.

 Sugerem ampliação da interatividade com os alunos.

 Pedem melhora na atuação dos professores e monitores.

 Solicitam diminuição do tempo de respostas das solicitações e

retorno dos professores.

 Elogiam o curso e a instituição.

* a categorização não é precisa em questões abertas, por isso, é necessário que todas as menções sejam analisadas.

Comentários e Sugestões



Considerações Finais

Obs.: Não divulgar os comentários, sugestões e questões abertas, pois podem conter nomes de funcionários.

 A pesquisa aponta que os cursos estão em uma zona de

aperfeiçoamento (NPS), havendo mais promotores do que

detratores.

 Se comparado à situação do aluno quando ingressou e, hoje, como

egresso, houve uma queda dos que atuam na área do curso.

 A maioria dos egressos já realizou/está realizando outro curso

ou pretende dar continuidade aos estudos em outra instituição; e

o motivo mais apontado é o fato do Senac não ofertar o curso

pretendido. A modalidade mais mencionada por estes egressos para

continuidade aos estudos é a pós-graduação e a área de educação,

onde consideram optar pela modalidade a distância.

 Dos que mencionaram que pretendem dar continuidade aos estudos

no Senac, consideram optar pela modalidade a distância.

 Ao serem questionados se o curso realizado foi um diferencial no

mercado de trabalho, os egressos que mencionaram sim,

justificaram pelo desenvolvimento profissional. Já os que

mencionaram parcialmente, justificaram que o curso não fez

diferença no mercado de trabalho.

 A renda mensal individual está entre 2 e 10 salários mínimos e a

familiar entre 5 e 10.

Avaliação do egresso 

pós-graduação EAD



Avaliação Institucional

CPA – Comissão Própria de Avaliação

Diretoria de Relacionamento e Serviços ao Aluno


